Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de um ponto de internet do Contrato nº. 27/2023, local do ponto,

Rua Belo Horizonte n° 70, Centro, Catanduva-SP.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Fica acrescido o equivalente a 2,631%, correspondente a R$120,00 (cento e vinte reais) mensais, perfazendo o

valor anual de R$1.440,00 (mil e quatrocentos e quarenta reais) sobre o ponto acrescido na Residência Terapêutica
Rua Belo Horizonte n° 70, Centro, Catanduva-SP, conforme descrito nas fls 02.

Sendo assim o  valor  mensal  passa  a  perfazer  R$ 4.440,00 (quatro  mil  e  quatrocentos  e  quarenta  reais),
perfazendo o valor anual de R$ 53.280,00 (cinquenta e três mil duzentos e oitenta reais);

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução do objeto deste instrumento onerará a seguinte dotação orçamentária vigente: - UE

02.08.01, FP 10.122.0008.2037, CE 3.3.90.40.99, F.R.  01,  Código de aplicação 310.000, Ficha 338 do exercício

[...]

Fica acrescido o quantitativo de 240 (duzentos e quarenta) horas/aula, cujo valor unitário é de R$ 29,12

(vinte e  nove reais  e  doze centavos),  a  cada  modalidade  ministrada  pela  CONTRATADA,  totalizando  480
(quatrocentos e oitenta) horas/aula e o valor de R$ 13.977,60 (treze mil novecentos e setenta e sete reais e
sessenta centavos), equivalente a 25% do valor contratual, conforme descrito às fls. 32.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR GLOBAL ATUALIZADO
Fica atualizado o valor global do contrato em R$ 69.888,00 (sessenta e nove mil oitocentos e oitenta e

oito reais).
CLAUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução do objeto deste instrumento onerarão a seguinte dotação orçamentária vigente: -

U.E. 02.14.01; F.P. 27.812.003.2010; C.E. 3.3.90.39.99; FICHA 619; FR 01; Código de Aplicação 110.000,

[...]

permissão e justificativa às folhas 02-03.
CLÁUSULA QUARTA – DO ACRÉSCIMO DE VALOR
Fica acrescido o quantitativo de 240 (duzentas e quarenta) horas/aula, cujo valor unitário é de R$ 29,12

(vinte e nove reais e doze centavos), totalizando o valor de R$ 6.988,80 (seis mil novecentos e oitenta e
oito reais e oitenta centavos), equivalente a 25% do valor contratual, conforme descrito às fls. 25.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR GLOBAL ATUALIZADO
Fica atualizado o valor global do contrato em R$ 34.944,00 (trinta e quatro mil novecentos e quarenta e

quatro reais).
CLAUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução do objeto deste instrumento onerarão a seguinte dotação orçamentária vigente: -

U.E. 02.14.01; F.P. 27.812.003.2010; C.E. 3.3.90.39.99; FICHA 619; FR 01; Código de Aplicação 110.000,

[...]

uso de suas atribuições legais,

Resolve:
Artigo 1º - Fica aberto no orçamento Consorcio Intermunicipal de Saúde da Região de Catanduva – CONSIRC,

com fundamento  no  artigo  30,  inciso  X,  do  Estatuto,  crédito  adicional  suplementar  no  montante  de  R$ R$
488.650,00 (Quatrocentos e oitenta e oito mil,  seiscentos e cinquenta reais),  nas seguintes dotações
orçamentárias:

ANULAÇÃO
Local: 02 02 01 CENTRO ADMINISTRATIVO
Ficha: 10 - 04.122.0005.2014.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO
R$ 3.650,00
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIÇÃO
Local: 02 03 02 CENTRAL DE REGULAÇÃO